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Jeśli nie weźmiemy się za porządki w sprawie normalizacji możemy mieć unijne kłopoty. A to ważna dziedzina.

Zmiana ustawy o normalizacji jest „priorytetową sprawą o wielkiej wadze dla gospodarki”. Obecnie nie spełniamy przede wszystkim
wymogów niezależności krajowej instytucji normalizacyjnej, która – zgodnie z dyrektywami - nie powinna być uzależniona od administracji
państwowej i finansowana bezpośrednio z budżetu państwa. Planowana nowelizacja jest zresztą rewolucyjna w zakresie organizacji i
finansowania tej dziedziny, m.in. zmienia Polski Komitet Normalizacyjny (PKN) z jednostki budżetowej w stowarzyszenie osób prawnych i w
założeniu ma przyczynić się do rozwoju normalizacji. Problem w tym, że plany mają już... trzy lata.

 

Normy warte miliardy

Normalizacja to ważna gałąź gospodarki dla wszystkich rynków (przemysłu, informatyki, telekomunikacji, budownictwa, transportu). W PKN
działa około 250  komitetów technicznych (pełna lista pod linkiem: http://kt.pkn.pl/). Według szacunków ekspertów zmiany regulacyjne w
sprawie normalizacji w innych krajach wpłynęły na kilkunastoprocentowe wzrosty wydajności pracy i znaczny wzrost produktu krajowego.

 

- To dziedzina, którą da się zmierzyć finansowo. W Wielkiej Brytanii stwierdzono, że na poprawie regulacji w zakresie norm gospodarka
zyskała 2,5 mld funtów. W Austrii ten wymiar finansowy szacuje się na 1,74 mld euro. Zmiany prawa rzeczywiście są konieczne i czekamy na
nie z niecierpliwością – mówi Tomasz Schweitzer, prezes PKN.

Prezes przyznaje, że zmiana przepisów w zakresie organizacyjnym jest konieczna, gdyż jej brak powoduje złamanie postanowień  statutów
europejskich komitetów normalizacyjnych . Teoretycznie możemy utracić członkostwo w tych komitetach. PKN jest jedną z ostatnich
instytucji normalizacyjnych w Europie finansowanych z budżetu państwa.

Jednak konieczność nowelizacji przepisów nie wynika tylko z unijnych wymogów. To po prostu zmiany, które powinniśmy wprowadzić dla
własnego dobra, dla rozwoju rynku i gospodarki. To priorytetowa sprawa o wielkiej wadze dla gospodarki – tłumaczy prezes PKN.

Projekt zmian w ustawie trafił do KPRM na początku 2007 r. Mimo uzasadnionej pilnej potrzeby zmian, nie zostały one wprowadzone do dziś.
„Proponowane zmiany maja na celu, w większym stopniu niż obecnie, zbliżenie organizacji normalizacji krajowej do organizacji normalizacji
na szczeblu europejskim i międzynarodowym. Wprowadzenie nowych regulacji w życie przyczyni się również do zmniejszenia w dłuższym
okresie wydatków ze środków publicznych na funkcjonowanie krajowej jednostki normalizacyjnej, co było głównym motywem rozpoczęcia
prac nad niniejszym projektem ustawy.” - napisano w uzasadnieniu tego dokumentu.
Ustawa nie wchodzi w życie, bo nie ma zainteresowania środowiska, które nie tylko że nie jest zainteresowane dalszymi zmianami, ale nie
akceptuje w pełni tych już dokonanych – twierdzi PKN

Ważna informatyzacja

Czekając na zmiany prawne PKN pracuje intensywnie nad informatyzacją norm. Instytucja stara się o unijne dofinansowanie na dalsze etapy
prac nad e-normą.

- Już jesteśmy instytucją dobrze zinformatyzowaną. Mamy nowoczesny system zarządzania procesami biznesowymi  (SAP R/3),
elektroniczny obieg dokumentów, infrastrukturę klucza publicznego (Centrum Certyfikacji), każdy z naszych pracowników ma podpis
elektroniczny (w tym wielu z certyfikatem kwalifikowanym), komitety techniczne mogą pracować elektronicznie (tzw. e-KT), systemy
zarządzania bezpieczeństwem informacji i zarządzania usługami IT – mówi Jerzy Krawiec, zastępca prezesa PKN do spraw informatyzacji i
logistyki (jednocześnie członek Rady Informatyzacji przy MSWiA).

Najważniejszym obecnie realizowanym projektem jest projekt Portal e-Norma. I część tego projektu została zakończona. Druga część jest w
trakcie realizacji i znajduje się na rezerwowej liście do współfinansowania z funduszy unijnych (na liście indykatywnej POIG). PKN może na
ten projekt pozyskać ponad 15 mln zł (łącznie ma kosztować 17,5 mln zł). Największy ciężar finansowania tego projektu przypada na 2013 r.
PKN ma roczny budżet na poziomie 33 mln zł. Wpływy z rynku wynoszą 12-13 mln zł.
- Chcemy dojść do poziomu samofinansowania na poziomie 50 proc. - deklaruje Tomasz Schweitzer.
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